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vítáme Vás na stránkách literárního občasní-
ku HOLIO. (Pro ty z Vás, kteří si lámou hlavu 
nad názvem, mám dobrou zprávu, díky na-
šim jazykovědcům se jej podařilo rozluštit: 

„HOdonínský LIterární Občasník“.)
V tomto období podzimním, kdy na nás ne-
padají jen listy a vrány, ale i jistá slova jistých 
prezidentů a  jisté oslavy jistých listopadů, 
jsme se jako redakce rozhodli shodit na Vás 
i další nesmělou várku slov a popřát příjemné 
čtení. V tomto čísle se setkáme se samotným 
zakladatelem HOLIA, pozvánkou na jedineč-
nou akci zvanou HAČTE! a s literárními tipy 
pro hltající knihomoly.

Tímto Vám přejeme hezké dny a světlu vstříc! 
(Nejlépe s nějakou knihou.)

Marián Kadlčík & Stanislav Klín

Vážení  čtenář i , 
l i terát i ,
umělc i ,
art isté ,
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HOLIO má již druhé vydání, bylo by tedy 
nasnadě představit si i  jeho zakladatele 
a otce, který s nápadem literárního občasní-
ku přišel. Je jím Lukáš Ivánek, novinář a píší-
cí autor, který se nám představil na HAČTE! 
kapitole II. s původním autorským čtením. 
Jelikož sám sebe zpovídat nechtěl, vymě-
nili jsme si protentokrát role vyslýchaného 
a vyslýchajícího.

Nejspíš jako mladý muž, který se cítí skvěle 
mezi přemýšlivými a kreativními lidmi. Má 
rád hudbu a literaturu, v obou případech se 
však ocitá v izolaci, protože se našel v žánrech 
a autorech, které nejsou u jeho blízkých v ob-
libě. Občas tak dochází k situacím, kdy se jim 
snažím vysvětlit, co je na tom přitažlivého 
a oni si u toho pomyslně ťukají na čelo. Takže 
se vlastně máme pořád o čem bavit. a doha-
dovat se.
Stejně tak nedám dopustit na svoji přítelky-
ni, jež má se mnou někdy nervy na pochodu, 
ale nakonec vždycky najdeme společnou řeč. 
Tedy alespoň většinou. Energii mi dobíjí pro-
cházka se psy a vůbec přítomnost zvířat v mé 
blízkosti. Pokud mě tedy nechtějí sežrat, jako 
jednou v hodonínské zoo, kde mě postupně 
svlékal z  bundy evidentně dobře naladěný 
kůň.

 

Možná někdy v roce 2001 to byl jakýsi „člá-
nek“, který jsem spíchnul po Májovém buly. 
To byl hokejbalový turnaj, který jsme s kama-
rády jako malí vyhráli. Nejspíš jsem jej četl 

jen já. Zůstal v  šuplíku. Upřímně nestál za 
nic. Z povídek to byl Gigolo – příběh o mém 
bývalém spolužákovi a  kolegovi. Daroval 
jsem mu to na svatbě. V příběhu vystupuje 
on i jeho manželka.
 

Mám to asi půl na půl. Čas od času na inter-
netu sjedu záznam autorského čtení některé-
ho ze spisovatelů, což mě v případě zalíbení 
nadchne a  rozproudí nápady, které se pak 
snažím srovnat na obrazovce počítače. Pak 
mám zase čtecí období, kdy sebou tahám 
knížku téměř kamkoliv, kam vlezu. Celkem 
výraznou zálibu jsem našel také v audiokníž-
kách. Poprvé jsem si poslechl Forsythův Spis 
Odessa. Brilantní. a třeba Nesba jedu vylože-
ně jen v audio formě.

 

Do novin jsem nastoupil v únoru 2007 a vy-
střídal dvě vydavatelství. V  začátcích jsem 
psal sport a krimi zprávy. Postupně šel sport 
do pozadí a přibyla politika, občas kultura 
a  vůbec všeobecné zpravodajství. Fejetony 
tvořím o  víkendech a  mám to štěstí, že se 
líbí oběma dosavadním šéfredaktorům, kte-
ré jsem ve Slovácku zažil. Jinak ale pracuji 
v Břeclavském deníku, do Slovácka jen dopi-
suji: abych se vyhnul tomu, že bych měl volný 
čas a žena po mě snad chtěla umýt nádobí.
 

Blízké je mi divadlo, byť k  jeho pravidelné-
mu navštěvování nemám tolik času. Poslední 
dobou objevuju kouzlo Cimrmanů, jejichž 
záznamy jsou v  televizi. Co se týče filmu, 
mám sbírku těch prvorepublikových. Taková 

Nataša Gollová nebo Věra Ferbasová jsou 
tam úžasné, nejraději se ale dívám na Jiřinu 
Sedláčkovou, byť toho moc neodehrála. Mezi 
chlapy vede věčný popleta Václav Trégl. Můžu 
taky Charlieho Chaplina, třeba i  v  němém 
filmu. Z novějších snímků doporučuji Aloise 
Nebela, s nímž se dostáváme k výtvarnému 
umění. Skvělé jsou výtvarné práce Jaromíra 
Švejdíka, jenž je Nebelovým spoluautorem.

 

V poslední době při psaní hodně myslím na 
to, jak to bude znít při hlasitém čtení, jak to 
půjde zahrát a kombinovat s hudbou. Že bych 
ale tvořil jen díla, která nelze běžně číst, to 
zase ne.

 

Tu myšlenku jsem dostal na Listování, které 
má na svědomí herec a čtenář Lukáš Hejlík. 
Byl jsem na jeho představení, kde s  ně-
kolika kolegy dělali scénické čtení s  kníž-
kou Woodyho Allena. Minulý rok jsme pak 
s  kamarádem připravili něco podobného 
pro naše přátele. Zatleskali nám a  dokon-
ce se tvářili, že to nebylo úplně špatné. Tak 
jsme u toho zůstali. Nyni v sestavě já, Lucie 
Munzarová a Petr Komrska. S hodonínskou 
kapelou Aequlibrium jsme zase připravi-
li čtení, při němž hráli tři písničky. Příběh 
trochu chmurné povídky jsem obtočil okolo 
písní z jejich alba. Některá slovní spojení se 
objevovala v textu i v písních, což tomu do-
dalo kompaktnost. Zrovna tohle ale při čtení 
doma, bez kapely, ztrácí šmrnc.
 

HOLIO je zatím v  začátcích, pořád nějak 
hledáme formu. Věřím, že to brzy doladíme. 
Slibuju si od toho, že zmínka o autorech jim 
(snad) dodá trochu motivace, něco se o nich 
dozvíme, oni se mohou představit se svými 
díly. a hlavně tu naši malou literární scénu 
trochu rozhýbeme. Chybí mi třeba kavárna 
nebo hospoda, kde by se tihle lidé scházeli, 
diskutovali o  tom, co tvoří, jaké mají před-
stavy a podobě. Chápu ale, že v dnešní uspě-
chané době bych chtěl asi moc. HAČTE! je tak 
ideální příležitost, kde se autoři mohou po-
tkávat a ukázat ostatním, co dokázali. Co se 
jim povedlo. Navíc taková akce v Hodoníně 
není, nebo o ní alespoň nevím.
 
Chtěl bys, ať už je to cokoli, vzkázat něco 
čtenářům?

„Čtěte, pište. 
A přijďte na HAČTE!“

Ve zkratce

Zaměstnání: novinář
Životní motto: Myšlení bolí, ale posunuje.
Oblíbený autor: Jaroslav Rudiš, 
Woody Allen, Jaroslav Hašek
Oblíbená kniha: Národní třída, 
povídkové soubory Allena

Text: Marián Kadlčík

R O Z H OVO R

Jak by ses představil neznámému 
člověku, Lukáši?

Vzpomeneš si, kdy a co jsi napsal 
jako první?

Raději čteš nebo píšeš?

Zajímáš se i o jiné formy médií?

Na HAČTE! jsi představil scénic-
ké čtení, zajímáš se jako autor jen 
o tento žánr?

Vím, že toto čtení pořádáš i doma, 
jak tě to napadlo? Co nám o tom 
řekneš?

Jsi vlastně „otcem a matkou“ HOLIA, 
a také spoluorganizátorem HAČTE!, 
co si od obojího slibuješ?

Od kdy pracuješ jako novinář, jak 
ses k tomu dostal? o čem píšeš? Co 
píšeš nejčastěji?

„Čtěte, pište. 
A přijďte na HAČTE!“

Chtěl bys, ať už je to cokoli, vzkázat 
čtenářům?
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K dyž se díváme jeden na druhého, 
nadechneme se, jako bychom chtě-
li něco říct. Třeba ahoj nebo co 

tady děláš… Nebo… Nebo něco jiného. 
Cokoliv.

Ale neřekneme nic.
Prohlížíme si jeden druhého.
Od hlavy, na níž má špinavou čepici…

…přes oči, které má tmavé a unavené.
…bradu, kterou má zarostlou.
…až dolů, až po boty od bláta.
Jsme sami.
Je léto. Letní ticho. Jako když na kilometru 

není živáčka, jako když je dusno před bouří, 
jako když někde nad hlavami po sobě pokři-
kují ptáci, jako když je minuta daleko delší 
než obvykle.

Svítí mu do očí. Nechá si svítit do očí. Stojí 
vzpřímeně. Rovná záda. Prsty pravé ruky 
drží kovovou přezku opasku a levou nechá-
vá podél těla.

Dveře k jeho příběhu jsou dokořán.
Promluví první.

– Máš cigaretu?
Zakroutím hlavou.

– Škoda, kouřil bych.
A pak zase neříká nic.
Promluvím já.

– Kolik vás je?
– Kolik nás je? Chceš po mě číslo? Opravdu 

po mě chceš číslo? My ale nechceme být čís-
la. My už byli čísla a  už nikdy nebudeme. 
Žádný zasraný čísla. Ani na začátku ani na 
konci. My jsme to mezi nimi. My jsme lidi. 
Já i všichni, co jsou tady se mnou. Ale… Ty je 
chceš slyšet, že?

– Nechci.
Dívá se mi do očí.

– Lžeš. Proč lžeš?

A pak s tím začne.
– 2. 4. 1915, 17. 8. 1915, 22. 8. 1915, 2. 8. 1916… 

Stačí?
– Co to je?
– Ta otázka je špatná.
Nakloním hlavu na stranu.

– Zeptej se, kdo to je.
– Tedy?
– Josef Androš. Jiří Anka. Jánoš Argilian. 

Ištvan Arok.
– Kamarádi?
– Jak pro koho.
– Jak pro koho?
– Pro mě ano, pro frčky ne. Pro frčky to 

jsou jen ta čísla. Jen praporky zapíchnuté 
do mapy. Jen údaje při odvodu. Jen údaje 
v rozkazech. a ty… ty jsi taky číslo?

Chci říct, že ne, ale opak je pravdou.
– Jsem. Jsem číslo pro ty, co řídí banky. 

Jsem číslo pro ty, co řídí úřad. Ano, taky 
jsem číslo.

– a pro frčky?
– Naštěstí ne.
Kýve hlavou. Zeptá se, jestli mám ženu. 

Odpovím, že ano.
– Píše ti?
– Voláme si.
– Já měl taky ženu. Daleko. Psala mi. 

Naposledy v červnu. Psala, že chce, abych 
přijel domů. Že byla na mši. Že nemají 
moc jídla, ale vždycky to nějak udělají. Její 
matka je na tom špatně, protože otec je ne-
zvěstný. Nenapsal už čtvrt roku. Tak snad 
jestli jsem ho neviděl. Mám na sebe dávat 
velký pozor, abychom, až se vrátím, mohli 
opravit tu chalupu po staré Darmovzalové. 
Bude potřeba každá ruka, tak ať je zbyteč-
ně nestrkám někam, kde bych o ně mohl 
přijít. Franz, co jsme spolu seděli v lavici, 

přišel o pravou a Mikoláš o levou. Od loktu 
dolů… Máš štěstí.

– Jak to myslíš?
– Tak, že se nikdo nepokouší, aby si dopadl 

jako Franz a Mikoláš. Že tu chalupu po staré 
Darmovzalové můžeš opravit dnes. Nebo zí-
tra. Nebo za týden. To je fuk. Prostě můžeš. 
Že tě do ničeho neoblíknou a neřeknou: Běž 
a toho, co ani neznáš, zabij. a když to nedě-
láš, zabije tě on nebo oni sami. Za velezradu. 
Proto máš štěstí, rozumíš?

– Ano.
– Já šel a zabíjel. a snažil se, aby nikdo ne-

byl rychlejší než já, i když je to takový kec. 
Můžeš být opatrný, můžeš se krýt, můžeš 
dělat všechno, co ti radí. Ale když jsi v poli, 
když jsi v  zákopu a  když padají granáty, 
můžeš se tak leda krčit, modlit se a srát si 
do kalhot. Díváš se na kamaráda, co se krčí 
o pár metrů dál a za okamžik už tam není. 
Máš štěstí, že se na kamaráda v zákopu dí-
vat nemusíš. Važ si toho. To není samozřej-
most. To není a nebylo pro každého.

Řeknu mu, že si to uvědomuju. Že to vím. 
Že když je mi špatně, vzpomenu si na to.

A on mi věří.
– Fakt nemáš cigaretu?
– Fakt ne.
– Začal jsem kouřit, až když mě odved-

li. Když byl klid, alespoň na chvíli jsem si 
sedl bokem od ostatních, dokola četl dopisy 
z domu a kouřil. Třeba jen půlku, abych měl 
zase najindy. Sranda byla, že jsem ani nevě-
děl, jestli nějaké jindy bude.

Dívám se na něj a  nevím, co říct. Jsem 
proti němu tak malý. S těmi titěrnými sta-
rostmi o auto, barvu obýváku nebo úklid po 
domácích zvířatech si před ním připadám 
jako pitomec.

Zdůrazňuje mi, abych si vážil toho, co 
mám a kde jsem. Protože až budu tam, kde 
je on, nebudu z toho nic mít. Ani potřebovat.

Zeptám se, jak se jmenuje. Pousměje se.

– Hledej 21. 8. 1917.
Dlaní si posune čepici a utře pot ze zaro-

seného čela.
– Už jde.
– Kdo?
– Ona.
– Prosím?
A  vzápětí se ozve hlas mé milé. Volá mé 

jméno. Otočím se. Vidím ji, jak ke mně míří 
zrychleným krokem. Mávnutím ji potvrdím, 
že o ní vím. Otočím se zpět k němu a chci 
říct, že… Ale on už tam není.

Zůstali jen ptáci švitořící kdesi nade 
mnou. Mezitím přijde ona.

– Co tady děláš?
Přemýšlím, co odpovědět.

– Já… Já se byl projít, zatímco jsi šla napus-
tit vodu do konve.

Vezmu ji kolem ramen. Doma vyhledám 
údaj, o  kterém mi řekl. Je to černé datum. 
Už vím, kdo je.

Je František.
Je voják.
Je padlý voják, jenž v rakouské uniformě 

zemřel v první světové válce.
Je pohřbený ve společném hrobě na hodo-

nínském hřbitově.
Chalupu po staré Darmovzalové opravil 

někdo jiný.

Povídka SETKÁNÍ od Lukáše Ivánka



98

POZ VÁ N K A  N A :

Stoupnou si k  mikrofonu a  představí, co 
stvořili. Prózu i poezii. Vážnou i vtipnou. Ale 
hlavně: svoji. „Lidi by neměli sedět na zad-
ku a místo toho přijít přičichnout ke kultu-
ře a odreagovat se od virtuální reality,“ říká 
Petr Komrska, jenž část programu doprovází 
hrou na kytaru.

Řeč je o třetí kapitole HAČTE!, tedy hodo-
nínském autorském čtení. Další pokračová-
ní akce, při níž amatérští tvůrci představí své 
texty, se uskuteční šestého prosince v restau-
raci Družba od šesti hodin večer.

Na koho se lze těšit?
Předně vystoupí pořadatel Marián Kadlčík 

jako básník Stanislav Klín. Slova se ujme 
rovněž Kristýna Hájková, Jakub Strouhal, 
Michal Oliva, Jiří Hubáček a trio Lukáš Ivánek 
s  Lucií Munzarovou a  zmíněným Petrem 
Komrskou. Hlavní hudební „slovo“ dostane 
kapela Jasmín.

Moderování se chopí tandem Michaela 
Munzarová a Markéta Duranová. „Možná si 
většina lidí představuje nudnou rádoby zába-
vu ve společnosti šprtů a vyvrhelů společnos-
ti. Nicméně není tomu tak. Vždy je to skvělý 
večer plný smíchu, ale i husí kůže a údivu nad 
výtvory samotných autorů,“ vypráví Markéta. 
a pokračuje. „S něčím takovým jsem se poprvé 
setkala doma u Lukáše Ivánka, který mě po-
zval na scénické čtení. Byla to téměř rodinná 
sešlost u něj v obýváku. Naprosto mě toto po-
dání literatury pohltilo a to ne jen pro to, že já 
sama jsem vášnivá čtenářka.“

Mezi ty, kteří si třetí HAČTE! nenechají ujít, 
je například Hana Sýkorová. Akci podle svých 
slov vnímá jako velmi vhodný způsob přiblí-
žení tvorby začínajících prozaiků a básníků. 

„Myslím si, že uplynulá dvě čtení byla na hod-
ně vysoké úrovni jak po stránce přednese-
ných děl, tak po stránce přátelské atmosféry,“ 
uvedla mladá žena, mezi jejíž oblíbené hodo-
nínské autory patří Marián Kadlčík. „Osobně 
bych byla spíše pro větší důraz na poezii, ale 
díky rozdílným chutím každého člověka si 
myslím, že by určitě mělo být množství básní 
a prózy vyrovnané.“

Marián, jenž se mimo jiné stal hlavní 
tváří prvního čísla občasníku Holio, se do  
po  řá dání pustil z velmi jednoduchého důvodu.  
Zkrát ka mu taková akce ve městě chyběla. 

„Nevyhledávám uznávané a  známé autory, 
naopak, jsem rád, když vystoupí někdo, kdo 
si jen tak píše. Takových je spousta. Na dru-
hou stranu se někteří strašně bojí vystoupit, 
což si myslím, že je škoda – vždyť je žádná 
porota nesoudí,“ zmínil Marián.

Je na co se těšit.

HAČTE! kapitola tři.
Nový příval hodonínské literatury
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Knižn í
t ipy

Čtrnáctidílná série je směsicí fantasy a horo-
ru. Původního hlavního hrdinu, nekroskopa 
Harry Keogha, od pátého dílu střídají jeho 
následovníci, mezi nimiž nechybí ani jeho 
syn. Stejně jako Harry se postupně sžívají 
s nabitými schopnostmi. Sérií se prolíná boj 
lidí s vampýry a vampýrů mezi sebou. o moc. 
o krev. o život. Autor volí živý jazyk, příběhy 
jednotlivých postav jsou často velmi obsáhlé. 
Pro skutečné nadšence fantasy.

Nekroskop
Brian Lumley
Polar is

Chce to trpělivost. Kdo vydrží, dočká se po-
hádkové odměny. i  když pohádku ta kniha 
rozhodně nepřipomíná. Naopak. Sardou 
stvořil temný příběh z francouzského venko-
va třináctého století. Jak nenápadně děj za-
číná, tak pompézně končí. Rozvětvené linky 
se spojí v pravou chvíli a čtenáře po zavření 
knihy donutí k vydechnutí: „Páni.“
 
Báječný středověký thriller.

A odpusť nám naše viny.
Romain Sardou
Argo

Člověk po celou dobu čeká, kdy se hlavní hr-
dinka dočká světlé chvilky. Přeje ji alespoň 
kousek štěstí. Marně. Brněnská Němka 
Gerta zažije jako dospívající dívka válku. Tu 
frontovou i  domácí. Gerta pochází se smí-
šené rodiny, kde německý otec a bratr zcela 
propadnou kultu nacionálního socialismu. 
Ač duší Češka, prožije dívka peklo odsunu, 
pochod smrti a poválečné živoření v těle ob-
čana druhé kategorie. Jde o působivý odraz 
části českých dějin, před nimiž mnozí zaví-
rají oči. Jako by se nestaly.

Kateř ina Tučková
Vyhnání  Gerty  Schnirch
Host
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